[Cum] sit quod nihil certius ut morte nihilque incertius die 
et hora eius, hinc est quod prudens et discretus vir

Iulianus olim Francisci Bartholi Stefani de Sancto Ghallo 
architector de Florentia sanus per Dei gratiam sensu, mente, 
visu et intellectu et corpore, volens de rebus et substantiis suis 
disponere et ut sapientem decet testamentum facere, per hunc 
nuncupatum testamentum quod dictus sine scriptis fecit, insti-
tuit, reliquit, disposuit et leghavit in hunc qui sequitur modum 
et formam, videlicet.

In primis animam suam omnipotenti Deo eiusque gloriose 
matri semper Virgini Marie et [cancellato: et […]] sancto Iohanni 
Baptiste totique celesti curie humiliter et devote recomandavit.

Item pro remedio anime sue reliquit et legavit Opere Sanctae 
Marie Floris de Florentia liras tres florenorum parvorum, 
lire 3.

Item reliquit et leghavit dominae Bartholomeae filiae olim 
Dominici Primerani de Baccellis et uxori dicti Iuliani ea rema-
nente post mortem dicti testatoris victum et vestitum conde-
centem durante vita dicte domine et donec ipsa vixerit in viduo 
statu et vitam vidualem et honestam servante et habitante et 
commorante in domo dicti testatoris et cum infrascripto here-
de dicti Iuliani [cancellato: si vero et casu quo]. Et cum hoc, quod 
ea vivente ipsa non possit contra suam voluntatem excludi de 
camera usitata in qua ipsa cum eius marito predicto solita est 
habitare.

[sul margine sinistro: usumfructum […] dicte domine Bartho-
lomeae eius uxori]

Et similiter reliquit dicte domine usumfructum omnis su-
pellectilis deposite.

[ fol. 61v] Et in supra etiam [cancellato: voluit et disposuit 
quod] ultra victum et vestitum condecentem reliquit et lega-
vit dicte eius [parola cancellata] uxori quolibet anno summam et 
quantitatem florenorum sex largorum de auro in auro videli-
cet quibuslibet quatuor mensibus florenos duos largos in auro, 
quas summas dicta domina possit dietim expendere et de eis 
facere velle suum in omnibus et per omnia, declarando tamen 

Appendice

a cura di Veronica Vestri e Gianluca Belli

I documenti di cui si pubblica la trascrizione, specie i primi due, furo-
no compilati con una grafia dal ductus estremamente corsivo e tendente alla 
scriptio continua. Pur essendo quasi interamente decifrabili, i documenti 
presentano ancora alcune parole di lettura incerta, dovuta appunto alla scioltez-
za della grafia. Le parole incomprensibili sono state indicate con il segno […], 
mentre quelle di lettura incerta sono seguite da [?]. Le numerose abbreviazioni 
sono state sciolte senza segnalarle, a eccezione di quelle di interpretazione incer-
ta, indicate con parentesi tonde, e la punteggiatura è stata integrata e ricondotta 
all’uso moderno. Interpolazioni necessarie per la comprensione del testo sono 
aggiunte tra parentesi quadre. La trascrizione delle ultime righe dei primi due 
testamenti, che contengono formule di rito, è stata sostituita da un breve regesto. 
Le date citate nel testo dell’articolo o nelle intestazioni dei documenti sono 
espresse secondo la datazione attuale.

1. Testamento di Giuliano di Francesco da Sangallo, 29 febbraio 
1512

ASFi, Notarile antecosimiano, 18276, fol. 61r–62r, notaio ser Bartolo-
meo di Francesco del Rosso.

[ fol. 61r] [sul margine sinistro: Testamentum Iuliani de sancto 
Ghallo]

In Dei nomine amen. Anno domini nostri Iesu Christi ab 
eius incarnatione MDXI indictione decimaquinta die vero vige-
simanona videlicet 29 mensis februarii propter bisestum, actum 
in populo sancti Simonis de Florentia. Presentibus Ser Bartolo-
meo Francisci Bartolomei notario florentino populi sancti Si-
monis de Florentia,

Laurentio Michaeli da Filichaia populi sancti Petri Maioris 
de Florentia,

Gilio Iacobi alterius Iacobi de Ancisia habitante ad presens 
in populo sancti Iacobi de Florentia,

Pagholo Iacobi de Mormorariis populi sancti Proculi de 
Florentia,125

Dominicho Beneditti Stefani barbitonsore populi sancti Pe-
tri Maioris de Florentia,

Bartolomeo Agnoli Donati legnaiolo populi sancti Lauren-
tii de Florentia,126

Francisco Bartolomei Ioannis populi santi Iacobi inter fo-
veas de Florentia.

 125 Un Paolo di Jacopo dei Mormorari compare nel 1545 in due atti ri-
guardanti pagamenti eseguiti da Baccio Bandinelli per l’acquisto della villa 
del Malcantone, pubblicati in Louis Alexander Waldman, Baccio Bandinelli 

and the Art at the Medici Court: A Corpus of Early Modern Sources, Philadelphia 
2004, p. 301, note 501sg.
 126 Bartolomeo di Agnolo di Donato di Baglione, ovvero Baccio d’Agnolo.
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[ fol. 62r] Et similiter in dicto casu quo dictus Franciscus 
filius dicti testatoris moriatur sine filiis vel descendentibus 
masculis natis ex masculis, salvis substitutionibus predictis, 
voluit et disposuit quod dicta domina Bartolomea uxor dicti 
testatoris et domina Cassandra filia ser Baronis Francisci de 
Florentia et uxor dicti Antonii fratris dicti testatoris et quaeli-
bet ipsarum sint usufructuarie et domine et massarie omnium 
bonorum dicti testatoris et item eisdem et cuilibet ipsarum 
dictum usufructum reliquit et legavit in casu predicto eis viduis 
[parola cancellata] permanentibus et vitam vidualem et honestam 
prestantibus, et hoc non existente vivo dicto Antonio post 
mortem dicti Francisci ut supra et non aliter. Et post eorum et 
cuiuslibet eorum mortem voluit habere [a]lias [?] substitutiones 
predictas declarando expresse quod in dicto usufructu [cancella-
to: substitueret] [nell’ interlinea: intellegit, substituit et substitue-
ret] supraviventes ex eis et cetera.

Item voluit et disposuit dictus testator quod domus dicti 
testatoris, quam ipse habet et tenet ad comune et pro indiviso 
cum Antonio eius fratre carnali, semper et in perpetuum de-
beat remanere filiis et descendentibus masculis [nell’ interlinea: 
natis ex masculis] dicti testatoris [cancellato: nec ab] eis existen-
tibus et remanentibus [cancellato: et restantibus] in infinitum; eis 
vero non existentibus nec remanentibus, voluit dictam domum 
remanere [nell’ interlinea: filiabus] et descendentibus feminis dicti 
testatoris [nell’ interlinea: et dicti Antonii] in infinitum in stirpis 
et non in capita. Et prohibuit in perpetuum alienationem quo-
cumque modo quod dici vel cogitari possit, vel ad longum tem-
pus locationem domus predicte. Et etiam disposuit quod dicta 
domus non possit dividi, et casu quo non sit finita tempore sui 
mortis, quod [cancellato: debeat] [nell’ interlinea: non possit] finiri 
et edifichari [nisi] secundum quod incepta sunt fundamenta 
et vestigia dicte domus et cum hoc expresse, quod quicumque 
contraveniens dicte sue dispositioni et circha domum predic-
tam, intelligatur privatus et ita eum et eos vel eas privatus dicta 
domo, et eam reliquat aliis non contravenientibus et cetera.

Item in omni casu quo filie femine dicti testatoris et dic-
ti Antonii sui fratris predicti vel aliqua ipsarum remanerent 
vidue, imposuit testator dicto Francisco, vel eius filiis des-
cendentibus masculis ex masculis in stirpis et non in capita, 
viduis stantibus reliquat et reditum et tornatam domum dicti 
testaroris [sul margine sinistro: et dicti Antonii sui fratris] [alcune 

expresse quod post mortem dicte domine, si quid eidem su-
peresset de dictis summis eisdem legatis, id totum remanere 
debeat heredibus dicti testatoris, adeo quod ipsa domina non 
possit post eius mortem disponere nisi de eius dote confessata 
et habita per dictum testatorem. Et hoc legatum fecit dictus 
testator dicte sue uxori ea vidua stante ut supra et habitante 
in domo et habitatione eius heredum et cum eius heredibus. Si 
vero et casu quo ipsa nubere volueret vel dotes suas repetere, 
eam privavit presente legato, et eidem reliquit dotes suas quan-
documque habitas et confessatas per dictum testatorem.

In omnibus autem suis bonis mobilibus et immobilibus 
[cancellato: suos heredes] suum heredem universalem instituit 
Franciscum eiusdem testatoris et dicte domine Bartolomee eius 
uxoris filium legitimum et naturalem et quoscumque eius filios 
masculos legitimos et naturales nascituros ex dicto testatore 
equis portionibus, et eos ad invicem substituit vulghariter pu-
pillariter et per fideicommissum.127 Et casu quo dictus Francis-
cus suus filius moriatur cum filiis vel descendentibus masculis 
legitimis et naturalibus, tunc et eo casu eidem Francisco substi-
tuit dictos eius filios et descendentes masculos natos ex mascu-
lis in stirpis et non in capita.128 Casu vero quo dictus Franciscus 
moriatur sine filiis vel descendentibus masculis natis ex mascu-
lis sed cum filiabus feminis, tunc et eo casu voluit et disposuit 
quod dicte eius filie femine habeant et habere debeant dotes 
suas condecentes prout alie filie dicti testatoris et reliqua alia 
bona dicti testatoris dividi debeant. Et ita reliquit dictis filia-
bus [nell’ interlinea: feminis] et descendentibus ex feminis dicti 
Francisci et filiabus [nell’ interlinea: feminis dicti testatoris] et 
descendentibus ex quibuscumque filiabus dicti testatoris et ex 
filiabus et descendentibus feminis dicti Antonii fratri carnali 
dicti testatoris in stirpis et non in capita.

Si vero et casu quo dictus Franciscus filius et heres dicti 
testatoris moriatur sine filiis vel descendentibus masculis vel 
feminis, tunc et eo casu substituit dicto Francisco Antonium 
fratrem carnalem dicti testatoris eo vivente et remanente post 
mortem dicti Francisci; si vero dictus Antonius tunc non vive-
ret, et si viveret post mortem dicti Antonii sui fratris predicti, 
eidem Antonio non vivente et dicto Francisco non restante, 
dicto Antonio substituit filias feminas dicti testatoris et item 
filias feminas dicti Antonii sui fratris et quascumque earum 
descendentes in stirpis et non in capita.

 127 Nel diritto romano, la sostituzione degli eredi detta volgare era previ-
sta nel caso in cui il primo successore non potesse o non volesse accettare 
l’eredità. Con la sostituzione pupillare il testatore nominava un erede che 
succedesse al figlio eventualmente morto senza aver raggiunto la pubertà, e 
quindi prima di avere acquistato la capacità di testare. I due tipi di sostitu-
zione erano ritenuti equivalenti. Il fedecommesso ereditario, infine, consi-

steva nel vincolare l’erede al trasferimento dell’eredità a una o più persone 
designate dal testatore: in questo caso ai discendenti maschi di Giuliano e 
Antonio e, in seconda istanza, alle discendenti femmine. Sull’argomento 
si veda Pasquale Voci, Diritto ereditario romano, Milano 1956–1967.
 128 Cioè suddividendo l’eredità in parti uguali non secondo il numero 
totale degli eredi ma secondo il numero dei rami familiari dei discendenti.
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videlicet quibuslibet quattuor mensibus florenos duos largos 
in auro eidem, quas summas dicta domina possit dietim ex-
pendere et de eis facere velle suum129 in omnibus et per omnia, 
declarando tamen expresse quod post mortem dicte domine si 
quid eidem superesset de dictis summis eidem ut supra legatis, 
id totum remanere debeat heredibus dicti testatoris, adeo quod 
ipsa domina non possit post eius mortem disponere nisi de 
eius dote confessata et habita per dictum testatorem. Et hoc 
legatum fecit dictus testator dicte sue uxori ea vidua stante 
ut supra et habitante in domo et habitatione eius heredum et 
cum eius heredibus; et si vero et casu quo ipsa nubere volueret 
vel dotes suas cepere, eam privavit presente legato, et eidem 
reliquit dotes suas quandocumque confessatas et habitas per 
dictum testatorem.

[ fol. 63r] In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus 
et immobilibus suos heredes universales instituit omnes et 
quoscumque filios masculos legitimos et naturales quosquos 
habueret, et eos ad invicem substituit vulgariter pupillariter 
et per fideicommissum. Si vero et casu quo ipse testator non 
habueret filios legitimos et naturales vel discendentes mascu-
los natos ex masculis, in et ex eo casu instituit suum heredem 
universalem ut supra Franciscum filium legitimum et natura-
lem Iuliani fratris carnalis dicti testatoris et quoscumque filios 
et descendentes masculos natos ex masculis dicti Francisci in 
stirpis et non in capita, et eos ad invicem substituit vulgari-
ter pupillariter et per fideicommissum. Casu vero quo dictus 
Franciscus moriatur sine filiis vel descendentibus masculis na-
tis ex masculis sed cum filiabus feminis, tunc et eo casu voluit 
et disposuit quod dicte eius filie femine debeant habere dotes 
suas condecentes prout alie filie dicti testatoris et dicti Iuliani 
sui fratris predicti, et reliqua alia bona dicti testatoris dividi 
debeant, et ita reliquit filiabus et descendentibus feminis dicti 
Francisci et filiabus feminis dicti testatoris et filiabus feminis 
dicti Iuliani sui fratris, iure vel […] in stirpis et non in capita, 
et item easdem dicto Francisco reliquit. Et in quocumque casu 
quo dictus [cancellato: Iulianus; nell’ interlinea aggiunto: Antonius [?], 
a sua volta cancellato, e quindi aggiunto: Iulianus] frater dicti testato-
ris remaneret post mortem dicti testatoris, ipso Iuliano reliquit 
usufructum omnium suorum bonorum et post eius mortem 
remaneant res predictas ut supra institutas et substitutas. Et 
hoc non remanentibus filiis masculis vel descendentibus ex 
masculis dicti Antonii et non alteri.

Et similiter item casu quo dictus testator moriatur sine fi-
liis vel descendentibus masculis ut supra et quod dictus Fran-
ciscus heres institutus moriatur sine filiis vel descendentibus 

parole aggiunte nell’ interlinea e poi cancellate] de qua non possint modo 
aliquo excludi.

[Segue una parte fortemente abbreviata in cui si conferma la validità 
definitiva di questo testamento, che annulla qualunque altro precedente docu-
mento di simile tenore].

2. Testamento di Antonio di Francesco da Sangallo, 29 febbraio 
1512

ASFi, Notarile antecosimiano, 18276, fol. 62v–63v, notaio ser Barto-
lomeo di Francesco del Rosso.

[ fol. 62v] [sul margine sinistro: Testamentum Antonii de sancto 
Ghallo] In Dei nomine amen. Anno domini nostri Iesu Chri-
sti ab eius salutifera incarnatione MDXI indictione XVa die 
vero vigesima nona videlicet 29 dicti mensis februarii propter 
bisestum, actum in dicto loco et presentibus eisdem testibus.

Cum sit quod nihil certius ut morte et nihil incertius die et 
hora eius, hinc est quod prudens et discretus vir

Antonius olim Francisci Bartholi Stefani de Sancto Ghallo 
architector de Florentia, nolens intestatus decedere, sed ut sa-
pientem decet de bonis et iuribus suis disponere, per hunc nun-
cupatum et ultimum testamentum quod dictus sine scriptis 
fecit, disposuit, instituit et legavit in hunc qui sequitur modum 
et formam, videlicet.

In primis animam suam.
Item reliquit et legavit pro remedio anime sue Opere San-

cte Marie Floris de Florentia liras tres florenorum parvorum, 
lire 3.

Item reliquit et leghavit domine Cassandre filie olim [can-
cellato: dicti testatoris et] ser Baronis Francisci de Florentia et 
uxori dicti testatoris victum et vestitum condecentem durante 
vita dicte domine et donec dicta domina vixerit in viduo sta-
tu et vitam vidualem et honestam, servante et inhabitante et 
commorante in domo dicti testatoris et cum infrascriptis suis 
heredibus.

[sul margine sinistro: Et cum hoc expresse, quod dicta domina 
non possit excludi contra suam voluntatem ea vivente de came-
ra sua in qua ipsa solita est habitare cum dicto testatore eius 
marito. Et similiter dabit dictus testator dicte usumfructum 
omnis supellectilis testatoris in dicta camera […] depositis [?] 
dicti sui mariti.]

Et in supra etiam ultra victum et vestitum condecentem 
reliquit et legavit dicte eius uxori quolibet anno summam flo-
renorum sex largorum de auro in auro solventem hoc modo, 

 129 Si lascia cioè a Cassandra la libertà di spendere a proprio piacimento 
(“de eis facere velle suum”) il legato di 6 fiorini annui.

188  |  GIANLUCA BELLI  | 

presentibus infrascriptis testimoniis monacis dicte ecclesie ad 
infrascripta omnia et singula vocatis, habitis et rogatis videlicet: 

Don Simone olim Iohannis de Bibiena,
Don Pio Antoni veneto, 
Don Benedicto Aloysii, veneto,
Don Ylario olim Stefani de Faventia, 
Don Iohanne Angeli de Barberino Mugelli, 
Don Antonio Pauli de Florentia, 
Don Alexandro Ricci de Faventia, omnibus monacis in 

dicto monasterio Angelorum de Florentia testibus.
[annotato da altra mano sul margine sinistro: Vidi fide mortis et 

satis operae die 28 Iunii 1593]
Quoniam nihil est certius morte et nihil incertius hora 

mortis, hinc est quod prudens vir Antonius olim Francisci Bar-
tolomei lignarius et architectore ac civis florentinus et populi 
sancti Petri Maioris de Florentia sanus per Dei gratiam mente, 
sensu, vista, anditu, intellectu et corpore nolens intestatus de-
cedere sed volens providere et disponere de suis rebus, bonis et 
substantiis ne post mortem ipsius aliquod scandalum oriatur 
et prescribere pro salute anime sue in meliori modo quo potuit 
et potest, hoc presens suum nuncupativum testamentum quod 
dicitur sine scriptis fecit et ordinavit in hunc sequitur modum 
et formam videlicet: 

in primis quidem dictus testator humiliter animam suam 
recomandavit omnipotenti Deo et eius gloriosissime Virginis 
Marie et toti celesti curie paradisi, et quando accideret quod 
eius anima separaret a corpore, sepulturam suam elegit et se-
pelliri voluit in eorum sepulcro posito in ecclesia Sancti Galli 
extra menia dicte civitatis cum ea inpensa faciens sibi conde-
cente et prout videbatur infrascriptis suis heredibus.

Item reliquit Opere Sancte Marie del Fiore de Florentia et 
nove sacristie ipsius et pro constructione et reparatione mura-
rum dicte civitatis in totum liras 3.

Item reliquit et legavit domine Cassandre eius dilette uxori 
et filie ser Baronis Francisci del Serna [Cerna] dotes suas quas 
fuit confessus fuisse et esse florenorum 400 auri largorum de 
grossis hodie de 7 per cento dotium puellarum existentes et 
cantantes sub eius testatoris nomine in et super libris Mon-
tis Communis Florentie et in alia manu etiam fuit confessus 
habuisse pro residuo dotis dicte domine Cassandre florenos 
30 de sigillo in donamentis inter eos communi concordia 
extimatis, [ fol. 41r] [sul margine superiore: 1525] ad restitutionem 
quarum obligavit infrascriptos suos heredes et voluit quod se-
cuta morte ipsius testatoris infrascripti sui heredes teneantur 
et obligati sint facere et curare ita et taliter quod dicta sua uxor 
possit capere et habere pagas dicti crediti cum hoc tam addi-
to, quod dicta domina Cassandra teneatur et obligata sit post 
eius mortem relinquere dictam eius dotem pro dimidia domine 
Agnolette eius filie et pro alia dimidia filiis masculis domine 
Caterine eius filie premortue.

masculis ut supra et mortuo dicto Iuliano suo fratre carna-
le, disposuit quod dicta domina Cassandra eius uxor et etiam 
dicta domina Bartolomea uxor dicti Iuliani sui fratris duran-
te eorum et cuiuslibet eorum vita habeant et habere possint 
usumfructum omnium bonorum dicti testatoris et eas ad in-
vicem substituit in usufructu predicto [cancellato: et post] et hoc 
salvis substitutionibus predictis et cetera.

Item disposuit et voluit dictus testator quod domus pre-
dictam quam ipse tenet in comune et pro indiviso cum dicto 
Iuliano eius fratre sit et in perpetuum remanere debeat filiis 
et descendentibus suis masculis natis ex masculis etiam eis 
intestatibus, dicti Francisci eius nepoti, et filiis et descen-
dentibus masculis natis ex masculis in infinitum etiam eis 
intestatibus [ fol.  63v] seu descentibus [?], filiabus et descen-
dentibus feminis dicti testatoris et dicti Iuliani sui fratris 
carnalis in stirpis et non in capita in infinitum. Et prohibuit 
expresse dictus testator alienationem quocumque modo per-
duci vel cogitari possit vel ad longum tempus locationem dicte 
domus. Et item disposuit expresse quod dicta domus in tem-
pore eius non possit dividi. Et casu quo non sit finita tempo-
re sue mortis, casu quo finiatur per suos heredes, quod finiri 
debeat secundum fundamenta et vestigia incepta in partibus 
non finitis dictae domus et non aliter et cum hoc expresse, 
quod quicumque contravenit dicte dispositioni dicti testatoris 
circha domum predictam, intelligatur privatus de dicta domo 
et eam reliquat ex primis [?] supra institutis et substitutis non 
contravenientibus. 

Item in omni casu quo aliqua filie dicti testatoris et dicti 
Iuliani sui fratris remaneret vidua, restantibus aliquibus filiis 
vel descendentibus masculis ex masculis dicti testatoris et dicti 
Iuliani sui fratris et dicti Francisci filii dicti Iuliani reliquit 
dictis filiabus feminis dicti testatoris et dicti Iuliani reditum 
et tornatam restantibus in dicta domo dicti Iuliani et eiusdem 
[parola cancellata] de qua non possint modo aliquo excludi per 
eius heredes et cetera.

[Segue una parte fortemente abbreviata in cui si conferma la validità 
definitiva di questo testamento, che annulla qualunque altro precedente docu-
mento di simile tenore].

3. Testamento di Antonio di Francesco da Sangallo, 10 giugno 1525
ASFi, Notarile antecosimiano, 4128, fol. 40v–42v, notaio Girolamo 

di Biagio Cantoni da Diacceto.

[ fol. 40v] [sul margine sinistro del foglio: Testamentum Antonii 
de Sangallo]

[sul margine superiore: 1525]
In Dei nomine amen anno presenti 1525 indictione 13 et die 

X presentis mensis iunii; actum in ecclesia Angelorum de Flo-
rentia et seu in conventu et capella primi claustri dicte ecclesie 
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ne videbitur et placuerit sine quod predicta occaxione possit 
eidem domine revidere aliquod computum vel eam [cancellato: 
cogere] cogere debeat utendo et fruendo dictis bonis inmo-
bilibus dicti testatoris contentis in dicto testamento vel ad 
conficiendum aliquod inventarium seu prestandum aliquem 
fideiussonem [sic] infrascriptis suis heredibus de predictis et 
infrascriptis suis bonis sibi legatis et ut infra etiam legandis, 
quia dixit se valde in ea confidere et presertim de rebus, ho-
neribus et elimosinis sibi verbotenus commissis pro remedio 
anime sue et per eam fiendis post mortem ipsius testatoris et 
suorum defuntorum.

Item ultra predictum etiam reliquit et legavit dicte domi-
ne Cassandre et durante eius vita tamen et non ultra usum et 
usum fructum, redditum et proventum pro dimidia tantum 
unius predii positi in populo sancte Marie de Antilla quod 
dictus testator habet pro indiviso [et] a commune cum dicto 
Francisco eius nepote et voluit quod dictus Franciscus post 
eius testatoris mortem teneatur et debeat facere et curare ita 
et taliter cum effectu quod laborator dicti predii se obliget ad 
respondendum pro dimidia tangenti hospiti de fructibus dicti 
predii respondere dicte domine Cassandre debitis temporibus, 
et quando acideret131 removere laboratorem et arellocare [= re-
locare] bona predicta, quod dicta domina una cum dicto Fran-
cisco tamquam usu fructuaria dictorum bonorum locent simul 
dictum predium cum pactis consuetis prout eisdem videbitur 
adeo quod effectus sit quod sine impedimento alicuius dicta 
domina possit habere et recipere medietatem fructuum dicti 
predii tangentis hospiti.

Item [cancellato: iure legati etiam reliq] voluit et dedecravit132 
quod quicquid superesset dicte domine Cassandre de dictis 
rebus et fructibus et pagiis sibi ut supra legatis [ fol. 42r] [sul 
margine superiore: 1525] teneatur et debeat sine gravamine sue 
conscientie relinquere et dare et convertire in dicta sua filia et 
nepotibus suis predictis et non aliis.

Item iure legati re[li]quit dicte domine Agnolette eius filie, in 
casu viduitatis et viduali vita servaveret, reditum et tornatam in 
dicta sua domo urbana toto tempore quod ipsa vidua steterit, et 
ultra predicta etiam reliquit et legavit dicte sue filie donec vidua 
steterit staioras XII grani et salmas tres vini temporibus eius do-
mine consignandas anno quolibet debitis temporibus ad domum 
urbanam sue habitationis per infrascriptos suos heredes.

In omnibus cunctis aliis suis bonis mobilibus et inmo-
bilibus et semoventibus in intentionibus et actionibus suum 
heredem universalem instituit, fecit et esse voluit dictum 
Franciscum eius nepotem ex fratre carnale et quoscumque 

Item iure legati etiam reliquit dicte domine Cassandre et 
durante eius vita tamen pagas cuiusdam alii crediti florenorum 
400 auri largorum ut dicitur de 7 per cento dotarum puella-
rum cantantium sororum dicti testatoris et Iuliani eius fra-
tris carnalis premortuarum, et pro dimidia tamen pagas ipsius 
crediti voluit quod infrascripti sui heredes teneantur exigere 
pagas, et pro dimidia dare et solvere dictas pagas dicti crediti 
dicte domine debitis temporibus et prout solvantur effectus 
Montis aliis suis consubriis et durante eius vita tamen quia 
dictum creditum et pagas pro alia dimidia [cancellato: voluit] 
pertinente et expectante ad Franciscum eius nepotem [cancellato: 
secuta morte dicte sue uxoris] tamquam heredem universalem 
Iuliani sui patris, et secuta morte dicte sue uxoris voluit quod 
totum dictum creditum [cancellato: sit et pertineat] cum eius pa-
gis sit et pertineat ad dictum Franciscum.

Item reliquit et legavit dicte domine Casandre sue uxo-
ri predicte [inserito nell’ interlinea: et durante eius vite] usum et 
usumfructum et reditum et proventum medietatis sue domus 
habitationis que habet pro indiviso cum dicto Francisco suo 
nepote posite Florentie et in populo Sancti Petri Maioris et in 
via que dicitur di Pinti cum salis, cameris, lodia, puteo, curia, 
orto et vinea et aliis suis servitutibus et pertinentiis et durante 
eius vita tantum etiam pro habitando in ea toto tempore sue 
vite cum hoc addito et expresse declarato, quod si in ea vita 
cum dicto Francisco non potuisse vivere et simul patefieri et 
convenisse etiam gaudere dictam dimidiam dicte domus et bo-
norum, quod in tali casu ad ellectionem dicte domine Cassan-
dre possit cogere dictum Franciscum eius testatoris nepotem 
et ad quem pertinet alia dimidia alienandum et solvendum in 
dictam dominam anno quolibet durante eius vita tamen flore-
nos 15 auri […] largos […] solvendos quolibet semestre ratam 
sibi tangentem anni predicti et relapsare eidem Francisco do-
mum predictam vacuam, liberam et expeditam, [ fol. 41v] [sul 
margine superiore: 1525] quia post mortem ipsius domine voluit 
dicta bona [cancellato: redinire] redire ad dictum Franciscum 
tamquam eius heredem universalem ut infra dictum.

Item iure legati reliquit et legavit dicte domine Cassandre 
eius testatoris [aggiunto a lato: videlicet] cameram dicte domus 
urbane in qua ad presens habitat, fulcitam cum letto fulcito et 
cum omnibus suis vestibus, pannis linis et lanis et aliis rebus, 
masseritiis et superlectibus et iocalibus130 quibus tempore vite 
et mortis dicti testatoris reperirentur in dicta sua camera ur-
bana et voluit quod dictis lecto, vestibus, pannis linis et lanis 
et aliis iocalibus existentibus in dicta camera dicta sua uxor 
posse disponere et relinquere cum vel quantum eidem domi-

 130 Gli iugales sono i doni nuziali.
 131 Per decideret.

 132 Per decretavit.
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bus causa mortis et quibuscumque aliis ultimis voluntatibus 
per eum attenus133 factis, et si iure testamentario non valeat, 
valeat et valere voluit iure codicillorum, et si iure codicillis non 
valeat, valeat et valere voluit iure donationis causa mortis vel 
cuiuscumque alterius ultime voluntatis, que validius de iure 
exsistere et valere potest. Cassans in [sic] inritans [ fol. 42v] et 
annulans dictus testator omne aliud testamentum, codicillos 
donationis causa mortis et omnem aliam ultimam voluntatem 
per dictum testatorem attenus factam manu cuiuscumque no-
tarii; non obstantibus quibuscumque iuribus, derogationibus 
personalibus vel precisis in dicto testamento appositis ut [cancel-
lato: pater] puto pater noster et ave maria vel aliis quibuscumque 
similibus, de quibus ad presens dixit se non accordans et om-
nino se penituisse et penitere huiusmodi velle apposuit rogans 
et cetera.

alios alios [sic] suos filios masculos legitimos et naturales na-
scituros ex quacumque sit uxore legitima et descendentes ex 
eis per lineam masculinam et fideicommissum, et si acciderat, 
quod Deus adiuvet, quod dictus Franciscus decederet sine fi-
liis masculis, tunc et eo casu instituit et esse voluit suos here-
des universales filios masculos tam natos quam nascituros ex 
dictis dominis Caterina et Agnoletta suis testatoris filiabus et 
pro equali partitione si tunc nascens ex eis vel aliqua earum 
exstarent filios masculos; sin autem instituit filias feminas cum 
omnibus ipsis suarum filiarum pro equali portione et postea 
descendentes ex eis vel aliqua earum usque quo durabit ex linea 
ipsarum.

Et hanc dixit et asserit dictus testator esse et esse velle suam 
testamentariam et ultimam voluntatem quae et quod prevalere 
voluit omnibus aliis suis testamentis, codicillis et donationi-

 133 Per hactenus.
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Abbreviazioni

ACBSM Archivio della Congregazione dei Buonomini 
 di San Martino, Firenze
AOSMF Archivio dell’Opera di Santa Maria del Fiore, 
 Firenze
ASFi Archivio di Stato, Firenze
DBI Dizionario Biografico degli Italiani

Abstract

This paper explores the private dimension of the 
biographies of Giuliano and Antonio da Sangallo on the 
basis of a series of unpublished documents, which reveal some 
aspects of the life of these two brothers and their ancestors, in 
particular their father Francesco di Bartolo. Francesco was the 
first family member to work as a legnaiolo (woodworker), and his 
profession certainly exerted a great influence on Giuliano and 
Antonio. Equally important in their formation must have been 
the place where the two brothers passed the first part of their 
lives and where they recognised their origin: the village of 
San Gallo, located outside one of the gates of Florence. These 
bonds, typical of medieval craft environments, seem to have 
been accompanied by the desire, especially on Giuliano’s part, 
to interpret his own professional condition differently from 
the traditional one. The intellectual and artistic maturation 
of the brothers proceeded in parallel with their ascent up 
the social ladder, then favoured by precise behaviours and 
strategies. These are vividly testified by Piero di Cosimo’s 
double portrait of Francesco and Giuliano and the testaments 
dictated by the two brothers in 1512 and again in 1525 by 
Antonio alone, now published for the first time. All of this 
material helps to better understand the condition and social 
aspirations not only of the Sangallo, but of artists in general in 
the transition between the Middle Ages and the Renaissance.
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